
ŠIANDIEN

Pietinę Kiniją
Amerikietė

HONG KONG.— Japonijos Winthrop apkeliavusi automo-*sekmadineį jis atidarė naują turtingumo liudijimas. Tačiau

Komunutų džiaugsmas 
Nepamatuotas skundas 
Negudri gudrybė
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WASHINGTON AS. — Vals- 
j tybės departamentas viešai pra 
; nešė, savo pasiųstą notą Itali- 

laik- j J°s premjerui Benito Mussoli- 
Į niui. kurioje sekretorius Hull

Čekoslovakija mažėja. — Tamsiosios žemėlapio vietos parodo, kurias Čekoslova
kijos teritorijos dalis Vokietija gavo. Šviesesnės vietos yra tos, kuriose netrukus 
bus laikomas plebisci tas, kurį prižiūrės tarptautinė komisija.

UI. METAI. 233 ( 524) N. Telephone: EVergreen 7-7840 
-- -------------- - ------  — ~—

Japonai bombarduoja AMERIKIETĖ TURISTE SU-
H ■» ' ŽAVĖTA LIETUVA

VIENYBĖ Tauta ir jos reikalai vr a mūsų visų reikalai. Rem
kime tautiškąją spaudą ir i os veikimą. Būkime jos da
lininkais.

T
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HULL PERSPĖJA IT A 
LIJA NESKRIAUSTI 
AMERIKOS ŽYDU

lAlffl

Užimta paskutinė Sude- NEDUODA TAUTYĘf^^ 
tų teritorijos dalis PAŽYMĖJIMUS E. VITAITIS

Brooklyn© komunistų 
raštis labai džiaugiasi/kad jo I Diub kurioje sekretorius Hull 

teko i perspėja, kad Amerikoje gyve- 
; na daug Italijos piliečių, ku
riuos persekioti Amerika galin
ti pradėti, jei Mussolinis pra
dės persekioti Amerikos žydus, 
kurių šiuo metu Italijoj yra 
apie 200.

šią notą Italijos užsienių rei
kalų ministeriui kauntui Ciano, 
perdavė Amerikos ambasado
rius Wm. Phillis.

redaktoriui p. Mizarai 
kalbėti nuo vienų pagrindų su j 
Amerikos redaktorium p. Lauč- 
ka. “Jiedu nesipešė, nesibarė, 
pasakė konstruktyves, geras 
prakalbas”, džiausiasi komu
nistai ir pasigiria:

“Ponas Laučka pripažino 
komunistus žmonėmis, norin
čiais valgyti, apsirengti, sma
giai, gražiai gyventi — lygiai 
taip, kaip katalikai. Patarė vi
siems tais.dalykas bendrai rū
pintis”. • ‘

Vadinasi, komunistai nežino
jo. kad jie yra žmonėmis, no
rinčiais valgyti ir gražiai gy
venti, kol p. Laučka jų tokiais 
nepripažino. Iš tikro yra kuo 
džiaugtis.

VOKIETIJOS KARIUO
MENĖ UŽĖMĖ ČEKU 
“MAGINOT LINIJĄ”

VILNIUS.
I tų buvo spaudoje rašyta, kaip 
sunku yra gauti iš lenkų admi- 

apie 
vaikus 

gyventojai; leisti į lietuviškas mokyklas, 
langų šiomis dienomis “Aidas” vėl 

j rašo apie tą reikalą.
Vilniaus Lietuvių Labdary

bės draugijos kuratorius nese* 
niai išsiuntinėjo visiems šios 
draugijos bendrabučių auklėti
niams užpildyti tam tikrus la-

Komunistai gavę tokį neti
kėtą pripažinimą, stato reikalą 
vimus p. Laučkai. Jie reikalau
ja, kad katalikų redaktorius 
priverstų savo skaitytojus su
eiti į bendrą frontą su komu
nistais. Esą, komunistai ir ka
talikai gali tam tikrais klausi
mais susikalbėti ir bendrai 
veikti.

Kažin, ar Amerikos redakto
rius išpildys komunistų reika
lavimą ir stiprins jo pradėtąjį 
bendrą frontą su komunistais?

ASCHEN. — Vokietijos ka
riuomenė užėmė paskutinę Su
detų teritorijos dalį, kurią 
jiems paskyrė didžiosios vals
tybės Miuncheno konferenci
jos metu. Ketvirtąją ir paskuti
nę teritorijos dalį užimdami 
vokiečių kareiviai džiaugėsi ir 
šūkavo Hitlerio vardą.

Ši ketvirtoji Sudetų teritori
jos dalis buvo stipriausia Če
koslovakijos pasienio apsauga. 
Šią dalį jie vadindavo Čekos
lovakijos “Maginot Linija”. 
Kai kurie karo ekspertai pri
pažino. kad šis buvęs Čekoslo
vakijos apsaugos tinklas yra 
geresnis už garsiąją Prancūzi-

Organizacija kovai su I 
šnipais

HYDE PARK, N. Y. — Pifc- 
zidentas Rooseveltas paskelbė, 
kad yra ruošiamas projektas 
suorganizuoti naują organiza-! 
ei ją, kurios tikslas bus kova su 
visokiais vidujiniais ir išlauki
niais valstybės priešais ir šni
pais.

Kongresas bus prašomas pa
skirti stambią sumą pinigų šiai 

i organizacijai paruošti. Jos. na
riai bus apmokami Šnipų seki-Į 
mo ir jų darbas bus išvalyti iš j 
Amerikos šnipus.

•karo aviacija pradėjo dažnai' biliu visą Lietuvą padarydama 
ruošti stiprius oro puolimus apje 1.000 klm. lėktuvu išskri- 
pietinėje Kinijoje.: šiomis'dieno do į Paryžių. Keliautoja prieš 
mis jie keliolikakartų bom-•; išvykdama pareiškė padėką 
bardavo Kwaugtung ’provinci- Turizmo Draugijai už parūpi- 
ją ir dalį Kwjifehgsiprovincijos. nimą automobilio ir sudarymą 
Jų kariuomenę štabas praneša kelionės plano. Malonu pa- 
kad oro pupiniuose dą.Iįryau j a brėžti, kad Lietuva keliauto
jo lėktuvų,'kurie’ šiiskifštyti į jaj padarė labai didelį įspūdį, 
grupes iš dešynts ar daugiaus parešikė) kad 
lėktuvų^ ‘ 3 / ?' ’ *

Svarbiausi puolimo, .'/tikslai vasaros atostogų,
yra

į nijas

BERLYNAS. — Vokietijos 
kancleris Hitleris važinėdamas 
po užimamas Čekoslovakijos, 
teritorijas yra minių sveikina-j nistracijos pažymėjimą 
mas triukšmingai. Jam važiuo- tautybę, norint savo 
jant automobiliu, ;

į meta gėles iš namų I
Pereitą dieną Hitleriui važiuo-1

| jant per Krnov miestelį, jo j 
garbintojams metant gėles iš 
namų langų, buvo truputį su-1 
žeistas į veidą. Rožių spygliai i 
apdraskė jam veidą.

Sužeidus kanclerį, išleistas I 
įsakymas, kad ir mažiausias i _ , . , .geliu bukietas negalima ran. | Pus. Tok, lapą gavo ir Os^rių 
koje turėti, kad Hitleris va-1 /!,en1kle??.y VT^US‘ m,°kme

. ... .. .. i Vlada Kiemeisaite. Norėdama,ziuoja gatve. Lz nesilaikvma Į, . , x, . , .
. , , . ... į kad butų atleista nuo mokesčiošio įsakymo bus baudžiama. I v .. , .. .. uz bendrabutj, ji buvo nuėjusi 

šeštadienį Hitleris baigė Su- Bokštų valsčiaus raštinėn pra
dėtų teritorijos vizitavimą ir syti, kad jai būtų išduotas ne-

' viršaitis pastebėjo, jog ji galin- 
I ti mokytis ir Voložino lenkiš
koje mokykloje, vietoje Vil
niaus lietuviškosios, ir neturto 
pažymėjimo nedavė. Tokio pat 
liudijimo viršaitis nedavė ir ki
tai mokinei, Stasei Kiemeišai- 
tei, iš Osigirių.

Dar birželio mėnesį Vlados 
Kiemeišaitės motina buvo nu
ėjusi Bokštų valsčiaus valdy- 
bon, norėdama gauti pažymė
jimą. kad jos duktė yra lietu
vių tautybės. Tačiau viršaitis
jai išdavė pažymėjimą, kuria* 
me tautybė buvo pažymėta vi
sai priešingai.

teatrą Saarbrueckene.
Vokietija paleido 150 Če

koslovakijos piliečių. . kurie 
buvo laikomi koncentracijos 
stovyklose už priešvalstybinį 
veikimą. Jie buvo suimti prieš 
Miuncheno konferenciją. Če
koslovakija jau seniai paliuo- 
savo savo kalėjimuose laiko-' 
mus Vokietijos politinius kali
nius.

1

■
vasara 

atvyks į Lietuvą su šeima pra-
- i -.ST- v ___  _____  ____ Savo

sugadinti /.geležinkelio Ii- įspūdžius keliautoja rašo į di- 
f * bet iajrohąi neatsisako delį tiraža šiaurės Amerikos 
! . ir .ramiusj žurnala <-fhe Travel”.
' miestų . gyventojus dažnai pa- ■
i darvdai nekaltiems žmonėms : ————————E * • - . r * * —< - • •

Tikra tiesa, kad tam tikrais/^ pasienio apsaugą yra

BŪSIĄ NAUJAS JAPONI
JOS ATSTOVAS

jai pinigu

ANKARA. — Vokietija pa-
i

VIENYBEI jokios komisijos švietimo ir kultūrinio veikimo reikalu,

SENAS UŽDARE, NAUJŲ NELEIDŽIA —

“Kultflro*” draurtjo» akyvių.

LIETUVOS ORINIS SUSI
SIEKIMAS PERTRAUKTAS

klausimais komunistų ir kata
likų redaktoriai puikiai susi
kalba. Ypatingai prieš VIENY
BĘ ir visą tautinį veikimą jie 
labai stiprų frontą sudaro.

ra
me

tus įrankius) atiduoti Švenčionių lenkiš
koms ūkio organizacijoms.

Kauno gimnazisto romanas su 
Hollywoodo žvaigžde

Viena iš stipriausių.pasaulio 
pasienio apsaugos linijų, buvo 
paimta lengviausiu būdu, todėl 
kariuomenė ir džiūgauja.

ginusiai. Jei kiti Amerikos lie
tuviai tų blogybių Lietuvoje 

įsi-

įteikė užregistruoti naujos švietimo drau
gijos “Šviesos” statutą ir prašė leisti šiai 
draugijai veikti, tačiau vaivada šį lietuviu 
prašymą atmetė ir draugijos steigti nelei-opuliari 

monių, kt 
te proga.

Sveikina. — Angį i j 
’nienė. kori

žęs iš Lietuvos radikalų spau- baiSė tarpusavio derybas su . 
doje paskelbęs kaip jam Lietu- Turkija, kuriose buvo svarsto-!

turtas 

iki šiol buvo užantspauduotas ir paliktas 

saugoti buv. tos draugijos skyrių pirmi
ninkams. Dabar kai kur tą lietuvių orga
nizacijų turtą mėginama atiduoti lenkiš
koms ūkio organizacijoms. Pavz., buv. 
Erzvieto ratelio pirmininkui Tverečiaus 
valsčiaus valdyba įsakė saugojamą drau
gijos turtą (spyruoklines akėčias, plūgą,

Pečiulionis pramonės 
reikalais išvyko i Angli

ją ir Ameriką į puslapių. Bet Diana Durbin 
sužavėjo ne tik Amerikos far- 
merio sūnus, bet ir vienas Kau
no gimnazistas, matęs ją filmo- Klaipėdos, nes patirta, 

Jų šimtas, o aš viena” ir daugumas keleiviųtrijos pakėlimui.
Kada Vokietija 

su Anglija ir Prancūzija, jai 
reikia talkininko rytuose. Tokį
talkininką rytinėse Europos u 
valstybėse Hitleris iki šiol tu
rėjo Turkiją su kuria dabar 
dar iabiau sustiprino ryšius.

Waterburietis p. Matas. Bos-1 
tono socialistų laikraštyje 
skundžiasi, kad VIENYBĖ jį ’ 
šmeižus už tai, kad jis sugrį- i

DVIEJU ĮSIMYLĖJUSIŲ 
TRAGEDIJA

į Vokietija skolins Turki* ' paskelbta greitai ir turi būti ; 
į kovojama tiksliai ir sistematin- 
gai... .£...

žmona Chamberlain- 
visoje Anglijoje. Pa
lte ją sveikina jow vy-

va išrodo. Tur būt mūsų prie- 
telius sapnavo, kad jis mūsų 
dienraščio skiltyse buvo šmei
žiamas.

.VIENYBĖS bendradarbiai 
tik analizavo p. Mato šmeižtus 
prieš Lietuvą. Nejaugi yra 
šmeižimu pasakyti tai, ką pats 
p. Matas paskelbė savo ben
draminčių spaudoje? Taip pat 
lygiai negalima skaityti šmeiž
tu kitų Lietuvą lankiusių Ame
rikos lietuvių nuomones, ku
rios p. Mato pasakas į dulkes 
sumušė.

Taigi visai bereikalingai p. 
Matas skundžiasi kokiais ten 
šmeižtais VIENYBĖJE.

" Ypatingai daug^ šnipų 
susispietė apie jūrų laivyno de-j 
partamentą ir visas jūrų laivy- ? ^aug. žalos 
no bazes. Prezidentas paskel-į 
bė, kad padėtis yra pavojinga i 
ir kova su šnipais turi būti 1

KAUNAS. — šiemet buvo 
įvesta pirmoji orinio susisieki- 

"|mo. linija tarp Kauno ir Palan- 
I gos. Tas susisiekimas turėtų 
į būti tarp Kauno ir. Klaipėdos, 

KAUNAS. — Dabar taip iš- bet tuo tarpu Klaipėdoje nebu- 
KAUNAS. — .Patiriama/ garsėjusi filmų artistė šešioli- vo įrengtas aerodromas. Orinis , 

kad Japonija Lietuvai ir ki- kametė Diana Durbin iš visų susisiekimas laikinai naudojosi • 
toms Baltijos „valstybėms • pa- pusių gauna daugybę laiškų. Palangos kariška aerodromu. į 
skirianti naują : pasiuntinį, o Laikraščiai neseniai rašė, kad .-T ;
dabartinis pasiuntinys ministe- vieno amerikos farmerio sūnus 

ma paskolos klausimas. Po il-t raunvfnuju- • ris Sa,kuma gausiąs*naują pa- parašęs jai laišką net iš 1,000
gų derybų Vokietija nutarė pa- i lr Ameriką ; skvrima.
skolinti Turkijai 65 milijonų! T . I ---- —
doleriu paskola kuri bus var-' KAUNAS. — Amerikos Lie-į — Netrukus numatomas pa- 
tojama ginklavimuisi ir indus-/uv^ Akcinės Bendrovės di-j skirti karo atstovas Lietuvai iš

• rektorius M. Pečiulionis, ryšium į Vokietijos, kuris reziduosiąs 
susitvarkė su ben(^rov^s dirbtuvių reorga- Kaune. Juo minimas nesenia 

nizavimu, išvyko i Angliją ir lankęsis Kaune vokiečių armi- 
Amerika. *.

Kas skiria komisijas, tas ir 
komisijų veiklos išlaidas apmo- , 
ka. Jei p. Matui svarbu jo • 
šmeižtus prieš Lietuvą patei- ; 
sinti, tai tegul pats komisiją ,

Pats p. Matas visokių nesą-i siunčia ir jos lėšas apmoka. Ką 
monių apie Lietuvą pripasako- J bendro VIENYBĖ turi su jo | 
jo, t&i liudija ir jo aukščiau Į šmeižtais ir jo komisija? 
minėtoj tiradoj kartojamos ne-| --------
sąmonės. Jis. pavyzdžiui, kai- VIENYBEI jokios komisijos 
tina Lietuvos vyriausybę, kad nereikalingos Lietuvos būklei 
Lietuvos ūkininkai permažas tirti, šimtai Amerikos lietuvių 
kainas gauna už savo ūkio pro-j šią vasarą lankėsi Lietuvoje ir 
duktus. i tų baisenybių nematė, kurias Į

Matoma, jis nepajėgia su- p. Matas skelbia. Pagaliau,; 
prasti net to, kad Lietuvos vy- VIENYBĖS žmonės žino, kad 
riausybė negali įsakyti tarp- Lietuvoje yra taisytinų dalykų, 
tautinei rinkai pakelti kainas 'Tą faktą pripažįsta ir dabartį- ; 
tų ūkio gaminių, kuriuos Lietu-.’ nes Lietuvos vyriausybės žmo- 
vos ūkininkai parduoda. Bet I nes.
žmogelis kalba ir tiek. ' Bet gi niekas negali tikėti

—— • absurdui, kad Lietuvoje nieko |
Bet p. Matas nusiskundimu ’ gera nėra, kad viskas kuo blo- 

nepasitenkma. Jis sugalvojo 
gudrybe savo nesąmones apie 
Lietuvą pateisinti. Esą tegul nematė, kurias p.
VIENYBĖ duoda tūkstantį do-j vaizdino pro partinius akinius 
lerių ,o jis paskiria komisiją. į Lietuvos gyvenimą žiūrėda- 
kuri važiuos ištirti Lietuvos mas, tai ne mūsų kaltė, 
gy venimo ir raportuos Am^ri- Nerimta kabinėtis prie VIE-į 
kos lietuviams, ar jis tiesą apie NYBfS vien dėlto, kad rimti > 
Lietuvos būklę g^akęs, ar ne. lietuviai netiki socialisto paša- i 
Labai negudri gudrybė, j ■ ko m s apie Lietuvą.

VILNTUS. — šiomis 
. 'mis Vilniaus provincijos 

Dabar, kai pajūris ištuštėjo,; me kaime, Kušelionyse, 
vasarotojai išsivažinėję, orinis jaudinanti tragedija, 
susisiekimas tarp Kauno ir Pa- jauna įsimylėjusių pora 
langos pertrauktas iki pavasa-; jo vesti, tačiau jų tėvai 
rio. Pavasarį bus vėl oro linija vė savo sutikimo toms 
atidaryta, jau tarp Kauno ir 

kad 
ie “Jų šimtas, o aš viena” ir daugumas keleivių lėktuvais 
taip pat nutarė parašyti artis- 1 naudojasi susisiekimui tarp šių 
tei laišką, kuriame prisipaži- miestų, 
no meilėje. Jo laiškas, pasiro-! 
do, ne tik pasiekė dievinamą-, 
ją, bet jos garbintojas net ga-. namoji šiaurės mugė.

dieno- 
viena- 
įvyko 
Viena 
norė- 
neda- 
vedy- 
juoduboms. Matydami, kad 

greit bus visiškai išskirti. — 
nutarė kartu nusižudyti. Susi
rišę sau rankas jiedu krito nuo 

i vieno staigaus kranto į ežerą 
ir paskendo. Juos krentančius 

— Vilniuje atidaryta vadi- ■ į vandenį matė kažkoks žuvau- 
Lenkų tojas, bet kol jis prisiyrė prie 

vo atsakymą su fotografija ir spaudoje buvo rašyta, kad šio- tos vietos — abu jau buvo pa
jos autografu. Tik aistringam je mūgėje dalyvaus ir kai ku- skendę. ši tragedija labai su- 
garbintojui Hollywoodo žvaigž rios Lietuvos firmos, tačiau tas | jaudino apylinkės gyventojus, 
dė mandagiai pataria pirmiau pranašavimas neišsipildė, nes juo labiau, kad abu jaunieji 
baigti mokslą, o paskiau gal- mūgėje neatstovaujama nė vie- buvę labai geri ir teisingi 
votį apie Hollywooda ir meilę, na lietuviška įmonė. i žmonės.

jos pulkininkas Justa

Vilniaus Lietuvių /argai

rengiamas platus lenkų vyriausybei memo
randumas.
DRAUDIMAS PIRKTI ŽEMĘ —

Administracijos palinijo ruože išim
tinai teliečia tik lietuvius. Jau esame anks
čiau minėję keletą faktų, kada vietos gy
ventojams lietuviams, kurie nuo mažens 
verčiasi žemės ūkiu, užkertamas kelias 
įsigyti daugiau žemės. Iš įvairių nusigyve
nusių dvarelių vietos žmonės mielai norė
tų nusipirkti žemės padidinti savo ūkiama,

nistraciniai organai, grynai politiniais 
metimais, stengiasi ten įgyvendinti ii 
tur atkeltus lenkus kolonistus ir vietos rv- 
ventojams leidimų neduoda, šiom L 
nomis Vilniaus vaivadija nedavė k 
Kaltinėnų gyventojui černauskui, 
buvo u žp i r kęs žemės iŠ Mor dvinare 
ro ir didesnę dali pinigų net sumokėjęs
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tu ksta učiai ; 
niekad alkanų, sergančių ir apiplyšo-1 

daug šių žmonių su savo vadovu ke- < 
svetur iiavo šimtus mylią per Persijos į 
žemės, 
IXO Uii-

_____ _____________ _ sjarvjo Eurcųios valstybių karo , _ f __ r. ____ _ 
Visai) reikahU wirtsuoint:___________ j daugybė ramiai gyvenusių žmo išsiuntė dar toliau: į Arabiją

Lithuanian Pres* Corporation i nių (myo, priversti išsiblaškyti t In d įją. Mąlaiškas salas ir Ki 
193 Gund Si.. Brooklyn. N. Y. i pO visus pasaulio kampus. Per nij‘ą, kur jiems prasidėjo kan

1 astarus du metus surankiotąs kiniu ir pažeminimo gyveni-! 
j žinios parodo, kad taip likimo mas. 
išblaškytu žmonių, svetur gy
venančių be savo žemės ir pi- 

i lietybčdąbar yra net keturi 
’ milijonai. Tokius pabėgėlius ir 
I tremtinius statistikai paskirsto

Nuo anų senųjų laiku, kada šalies valdžią. Tie 
Hunai veržėsi Europon, 
pasaulyje nebuvo tiek 
pabėgėlių ir tremtinių, 
gyvenančių be savo 
kiek jų yra dabar, kai

fY

Lietuvos komunistų partijas centro komitetas aiškiai pa 
sisako. kc komunistai siekia Lietuvoje apsisiautę demokratijos 
skraiste. Sąryšy su įvykusiu rug ."jo mėnesio pradžioje Lie 
tuvos: savanorių kongresu, Lietuvos komunistų partija išleido 
atsišaukimą į savanorius, kviesdama juos talkon "dėl krašto 
nepr Jdausomybės apgynimo".

Visa to atsišaukimo dvasia lodyte rodo, kad komunistams 
rūpi ne Lietuvos nepriklausomybė: gynimas, bet įkūrimas so 
vietų Lietuvoje ir prisijungimas prie sovietų Rusijos. Jie net 
drįsta savanoriams prikaišioti. 4cad j;c kovoję prieš "Sovietų 
Lietuvą parduodami Lietuvą vokiečių okupantams”. Esą 
“Nors Sovietų Lietuva ir buvo sujungtų imperialistinių jėgų 
nugalėta, bet jos kova nusilpnino okupantus”.

• Vadinasi .komunistai “Sovietų Lietuva skaito tas rau
donųjų rusų gaujas, kurios veržėsi užgrobti Lietuvą ir ją pri
jungti prie Rusijos. Visi lietuviai žino, kad tik Lietuvos sa
vanorių nežmonišku pasiaukojimu tos rusų gaujos buvo išvy
tos iš Lietuvos, vienok komunistiški demagogai drįsta mažin
ti Lietuvos savanorių didį pas:aukojimą tėvynės laisvei, ti
krindami. kad "sujungtos imperialistinės jėgos” nugalėjo 
Lietuvą užpuolusius bolševikus.

Visas tas Lietuvos komunistų partijos atsišaukimas pa
remtas vien melais ir demagogija. Būtų perdaug žema leistis 
į smulkmenišką kritiką su tais Lietuvos savanorių 
jais. Svarbu pažymėti tik pats faktas, kas ištikro 
tams tams rūpi atsiekti Lietuvoje. Jie nori įsteigti 
Lietuvą” ir su ją pereiti į Stalino globą.

Kadangi Amerikos lietuvių komunistų spauda

Kitas Rusijos bėgliu etapas ■ 
skaitlinėje 180.000 žmonių pa-1 
hėgo pietų pusėn prie Juodųjų) 

. jūrų įi tik 1920 m. pasiekė) 
i ¥cnstąnVnopoHo krantus, o iš (

. , ..... w I ten beeidami pakriko > Bizer-
Rumi (prasisalinusiu del v- Tunisą. Korsiką. Ligi ja ir Į 

šokių priežasčių) L^OO.OiOO; -- - • ■- - --
■ armėnų ištremtu iš Mažosios 
Į Azijos — 350 000: graiku iš
tremtu iš Turkijos — 1.5.00,- 
• 000; bulgarų ištremtu iš Grai
kijos — 120.000: asįrų ištrem-

I tu iš Irano — 25.000; žydu pa
rbėgusių iš Vokietijos — 135,- 
000. Be tų yra dar dešimtys! 
tūkstančių ispanu, kurie dėl ; 
įvairių priežasčių turėjo & sa
vo tėvynės pasitraukti ir ieško
ti prieglaudos svetimose šaly
se. Reikia taip pat mintyje tu
rėti ir daugybę lietuvių, kurie 
Rusijos valdžios buvo ištremti, 
kada vokiečiai veržėsi Lietu
von. Tu lietuviu didesni ir ma
žesni būreliai šiandien vargsta 
Azijoj, Afrikoj," Indijoj ir ki
tur.

Visi tie svetur vargstanti iš
eiviai turi savo liūdnas istori
jas, bet liūdniausią turi Rusijos į 
tremtiniai, kuriu 14,000 vado- • ta visuose pasaulio kampuose, 
vaujant generolui Tolstov, pa-! neturėdami jokių teisių.
bėgo bolševikams pasigrobus V. S. Jokubynas

pietinę Ameriką. Bolševikams; 
paėmus Vladivostoką ir iš ten ) 
1.700 .žmonų; turėjo bėgti ir ■ 
vieni jų atsidūrė Indijoje, kiti 
Mapillaį ir Philipinų salose.

|KUi tūkstančiai Rusijos išeivių 
j prisiglaudė Prancūzijos mies
tuose. o Paryžiuje yra net išti-, 

i sos gatvės apgyventos trk vie-.
nais Rusijos pabėgėliais.

Su armenajs iš Mažosios 
Azijos ištremtais, buvo nege
riau. Išvaryti jie i sausus karš
tus tyrus, kur pusė jų turęjo iš- 
mirt nuo bado ir troškulio. 
Panaši pusė jų turėjo išmirt 
Panaši istorija ir iš Turkijos iš
tremtų graikų. Turkams pade
gus Smirna, 12.000 graikų žu
vo gaisre, o kurie nuo gaisro 
pabėgo, tiems teko mirti badu. 
Kurie buvo laimingesni ir nuo 

' bado išsisuko, tie dabar vargs-

Bendro fronto spauda sako, 
kad Lietuvos vaidininkai yra ■ 
fašistai. Ta pati spauda sako, 
kad Lietuvos valdžia kontro
liuoja Amerikos VIENYBĘ. To 
dėl dabar šitie lietuviškai poli
tiški savanoriai VIENYBĖS 
daktoriui grūmoja, kad 
‘ ‘ išiia i k y si ą7 ’ vieny binin k us, 
noma, jei tam tikras įkyrus
tvėrimas turėtų ragus, tai visą 
pasaulį išbadytų. Tą pati gali? 
ma pasakyti ir apie raudonus 
bendrafrontininkus.

Dabartiniu laiku socializmas kaip kad tas. jo<. 
vra šerkšnos spalvos inkuleto- 
rius. kuriame išperiami raudo
ni; mažesni ir didesni cypliu- 
k.ai komunistai. Kadangi tų ! ralienę privedė 
cy p liukų priperi, tai paskui tie, šventųjų būrio.

lietuviai len
kams sustiprino valstybę, įstei
gė moderninio mokslo univer
sitetą. ir pagaliau, Lenkijos ka- 

ė prie Dievo 
Na, o mums, 

ainiams tų lietuvių, telieka tik 
melstis pri šventų lenkių ir 
laukti maloniu... c.

tą savo 
vienminčių atsišaukimą perspausdino be jokių pastabų, reiš
kia jie pilnai sutinka su Lietuvos komunistų siekiamu tikslu. 
O tas tikslas, tai Lietuvos pardavimas Stalinui. Komunis
tams svarbu po demokratijos priedanga kelti suirutes Lietuvos

• gyvenime, kad pasėkoje to galėtų bolševikišką diktatūra 
■įsteigti ir vėliaus Lietuvą prijungti prie Rusijos.

Vadinasi, gražion kompanijon pateko tie Amerikos lie- 
‘ATųviai. kurie nuėjo talkininkauti komunistams neva už de 

mokratijos atsteįgimą Lietuvoje. .Tuo tarpu komunistams ne 
.demokratija Lietuvoje rūpi, bet įvedimas sovietu santvarkos, 
i kad galėtų išžudyti visus komunizmo priešus ir Lietuvą ati-
• duoti Stalino globai.

Ar ilgai dar Amerikos lietuviai duosis komunistams mul
kinti ir išnaudoti save Lietuvos pražudymo tikslams? Rodos, 
kiekvienas pajėgiantis bent kiek protauti lietuvis galėjo aiškiai 

^suprasti, ko siekia komunistai Lietuvoje. Dabar komunistai 
pilnai aiškiai pasisako savo tikslus. Amerikos lietuviai, laikas 
suprasti visiems, kad talkininkaudami komunistų užmačioms 
ruošiate pražūtį Lietuvai!

Jeigu mes šiandien skaito
me su malonumu ir įdomumu 
mūsų gimtąja kalba, lietuviš
kos tautinės minties dienraštį, 
padėka ir pagarba priklauso 
pirmiems laikraščio leidimo su
manytojams — pionieriams 
leidėjams ir dabartiniam 
daktoriui ir visam štabui, 
mėjams ir skaitytojams.

VIENYBĖ yra visų Ameri
kos lietuvių šviesos, dvasios 
peno ir žinių šaltinis. Be VIE
NYBĖS mes šiandien nežinotu
me kas dedasi pasaulyje, poli
tinėse sferose. Kituose laikraš
čiuose mes randame tik prova- 
kuojančias žinias ir šmeižtus. 
Aš mintyje turiu tuos jaunuo
lius, kurie yra atvykę iš Lietu
vos. Jiems būtinai yra reika-‘

Kadaise 
sakydavo: 
esame šio. 
valdovais”, 
bar jau tepasiliko tik vienas j 
tekis “vokiškas valdovas”.

Todėl pasauliui štai koks 
obalsis tepritinka: demokrati
nių valstybių diplomatai stovė
kite, žiūrėkite ir aimanuokite, 
o despotai diktatoriai veikia ir 
kaip ant mielių kyla.

“Tik Dievas 
pasaulio visagaliais;
Kaip matome da-: ną',net aky^milTra nuo poemų. 

) Žinios poetiškos, pranešimai 
: poetiški, korespondencijos po- 
| etiškos, eilėraščiai poetiški, 
proza poetiška, svajonės, kurių 
apsčiai talpinama, taipgi poe
tiškos. laiškai poetiški, laiškam 
atsakymai poetiški, bendro 
fronto ideologija poetiška, o 
jau Markso utopija, tai raudo
nai poetiška, kaip va:

“Lėktuvais a u k š t urnose 
skraidome ir Maskvos saldžias 
raudonukes matysime”.

Na, ar reikia geresnio ro
jaus? Oh, boy!..

Bernadukar,

VIENYBĖS 208 nr. redakto
rius praneša, kad vienas iš 
Chicagos “tautininkų" esąs pa
siryžęs visus vienybiečius “iš- 
naįkyti”. Tas nebūtų nuostabu, 
jei kur kitur toki vyrai laisvai 
gatvėmis vaikščiotų. Bet kai 
Chicago.]e, kur yra šv. Kry
žiaus ligoninės, toki vyrai pa
likti be globos, tai reikia pa
peikti Chicagos gydytojus...

Kaip matosi, tai Jadvyga Jo- 
gailienė taps pripažinta šven
tąja todėl, kad buvo ištekėjus 
už lietuvio Jogailos. Vadinasi 
Jadvygos šventumui pagrindą 
sudaro lietuvystė.

Kasgi gali būti keistesnio,

mos. Bet laikas bėga. Tenka) 
.... ’ susipažinti ir apsiprasti su nau-j 

jomis gyvenimo sąlygomis, nau 
jomis aplinkybėmis, darbu, 
draugais, aplinkumos dvasia.

Pakliuvus į nelietuviško nu
sistatymo žmonių aplinkumą, 
drąsiai galima laukti greit žu- 
vimo’savo lietuviškos asenybės. 
Tada atgal patekti i tiesų ke
lią jau reikės pasirinkti sau 
gabų vadovą, kad atsistojus i 
tikras ir normalias vėžes. Gy
vendamas Amerikoje pirmą
sias atvykimo dienas teko susi
pažinti su radikalių minčių 
žmonėmis. Turiu viešai pa
reikšti, kad jie savo skelbiamą 
rojų visur kiša pasitaikius pir
mai progai. Man jų vartojama 

. taktika ir šmeižimas visai ne- 
linga skaityti vieną is pažan-. patik0 jr nepatinka. Turėjau ** « • « » «« i 4- « « < « I» rM y-k "W » « » ■y* ! a •. ; j savo vadovaujamomis mintimis 

bendrajai biaujamatsitraukti iš jų tarpo. Siūlė 
j man skaityti jų laikraštį. Netu
rėjau užtektinai ištvermės ma
tyti neteisingus šmeižtus prieš 

(Lietuvą. Juk aš, savo akimis tą 
visą mačiau gyvendamas Lie
tuvoje, bet viskas taikoma ap
versti į blogąją pusę ir parody
ti tik blogumus.

Buvau paimtas į globą gero 
lietuvio, kuris man viską išaiš
kino apie Amerikos lietuvių 
politines rietenas. Pamačiau 
neteisėtumą ir akiplėšiškumą. 
Pradėjau 
ir gavau 
nuomonę.

Įstojęs 
eiles ir supratęs svarbą ma

VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

LENKU ŽYGIS PRIEŠ ČEKOSLOVAKIJA

ir naudin-

i vienybiečių šeimos

ar
gaivalu dėl savo tėvynėj Aš nfr tikrai bus grįžę gruodžio B d., nes komi-

d ienos

į miršta, kad Lenkijoje yra apie dinti su Lietuvos kraštu, gyve-1Hitlerio kepurės.

iš

iš
į šią šalį, kuri- tai nurodomą tiesų kelią ir ne-

Kę»tu|u (Bus daugiau)

lietuvybei
duoda ir

latviams ir lietuviams įsakiusi iki 
vengti bet kokių kautynių, tačiau

Iš prancūzą generolo NiessePio atsiminimu

Malonią padėką reiškiu 
VIENYBĖS redakcijai už tvir-

skaityti VIENYBĘ 
visai kitą įspūdį ir

Lenkai nusisuko nuo savo 
geradarių prancūzų. Jie labiau 
susibičiuliavo su hitleriškąja 
Vokietija. Bet Hitleris neiiž-

rėžusi ištrūkti ir nulėkti į pa- galybė! 
aiilftąją šalį iA šios aplinku-

Kai Čekoslovakija atsidūrė Čekoslovakiją gausiai apdali- 
dideliuose sunkumuose dėl su-’ no svetimomis žemėmis, bei ki- 
detų vokiečių bruzdėjimų bei tataučiais. Čekoslovakija gavo 

daug vokiečių, vengrų, rusų, 
slovakų, Lenkija gavo milijo
nus ukrainiečių, gudų, lietuvių, 
vokiečių.

Lenkija per greitai užsimir
šo, iš kur yra kilusi jos didybė 
ir kuriems tikslams ta didybė 
buvo sukurta. O. ji buvo sukur
ta tam, kad susidarytų didesnę 
jėgą prieš Vokietiją. Lenkija ir 
Čekoslovakija turėjo būti nuo
latinės ir ištikimos Prancūzijos 
talkininkės galimose kovose 
prieš vokiečius.

dėtų vokiečių bruzdėjimų bei 
reikalavimų, VTokietijoX remia
mų, ir Lenkija nukreipė iltis 
Čekoslovakijos linkui. Lenkai 
pareikalavo prijungti prie Len
kijos Čekoslovakijos valdoma 
/©Ulas sritį, kur gyvena apie i 
.100,000 lenkų. Lenkai mėgė
jai statistiką falsifikuoti, ir to
dėl priskaito lenkų Olšoj dvi
gubai daugiau, negu jų yra. 
Lenkai pakėlė prieš Čekoslo
vakiją lygiai tokią propogan- 
dos audrą, kokią buvo šių me- 

kovo mėnesį pakėlę prieš 
Lietuvą. Visur buvo ruošiami 
mitingai, kuriuose puolama Če
koslovakija. Lenkų spauda ir 
radijas pilni raštų ir kalbų, 
nukreiptų prieš Čekoslovakiją. 
Čekoslovakijai stačiai grasina-! 
ma. karu, jei Olšos lenkai no- k i vokiečių. Tiktai tasjnimu. Supažindinti su spauda.

us grąžinti Lenkijai. klausimas dabar nekeliamas, i Tai mums patarnaus mūsų tau-
Nieko stebėtino, kad lenkai į nes Vokietija tuo tarpu turi ki- tinė spauda. Padarykime ma- 

reikalauja prijungti savo vals
tybės lenkus, gyvenančius kai
myninėje valstybėje. Bet keis
ta. kad lenkai vis seka vokie
čių pėdomis ir vartoja hitleri
ninkų būdus bei priemones. 
Svarbiausia, kad lenkai puola 
valstybę, kuri buvo sukurta 
Lenkijos pavyzdžiu ir tų pačių 
tikslų tiekiant.

Po didžiojo karo, kai buvo 
sugriauta Habsburgų imperija 
AuMro-Vengrija ir kai buvo 
apkarpoma Vokietija, santar
vininkai kaip Lenkij%. taip ir

tų uždavinių ir rūpesčių.
Dabar lenkai atstatę durtu

vą čekams į pašonę privertė ir 
Olšos klausimą iš«pręsti tais pa 
čiais pagrindais, kaip ir sudėtų 
vokiečių. Bet gali ateiti laikas 
ir tai neilgai trukus, kad Vo
kietija pareikalaus panašiu bū
du išspręsti Lenkijos vokiečių 
klausimą. O kur ukrainiečiai, 
lietuviai, gudai? Ateis laikas ir 
jų klausimai persvarstyti. Ta
da gal būti Lenkijai dąr karš
čiau, negu šiandien Čekoslova
kijai.

gesnių ir rimtų laikraščių ir 
palaikyti I 
tą spaudą, kuri jaunuoliams 
suteikia rimtų pedagoginių ži
nių ir padeda vairuotis gyveni
mo kelyje. Neskaitykime gelto
nosios spaudos, kurioj mes ne
rasime nieko rimto 
go-

Yra aišku, kad 
daugiausia impulso 
palaiko tą dvasią atvykusieji 
jaunuoliai-lės iš Lietuvos, ku
rie Amerikoje yra gimę, bet 
Lietuvoje augę ir lankę žemes
nes ar aukštesnes mokyklas. 
Atvykusieji palaiko tėvų kal
bą. papasakoja apie gražiąją 
Lietuvos gamtą, tiems, kurie 
jau baigia pamiršti savo tėvų 
šalį ar gimtąjį krašta. Tėvynė 
Lietuva yra verta visu mūsų nau. kad neliksiu kenksmingu Į Z1|toti. 
meilės. . L - - _

i šiandien dvasioje tvirtai stoviu. 
Mūsų jaunųjų pri\ilegija į religiją ir negarbinu 

yra kiekvieną arčiau supažin-■ sta[ino kruvinos diktatūros ar-
Keletos 

reikšmingų žodžių dėka lieku 
ištikimas savo senuolių kau
lams ir tiems laisvės kovoto
jams, kurie savo, krūtines sta
tė kovodami nepriklausomybės 
labui.

lonumą suteikdami žinių mūsų 
draugams, kurie dar nėra ma
tę Lietuvos, bet tik ją žino 
savo tėvų pasakojimo.

Darosi liūdna ir graudu 
karto atvykus j 
pagarsinta laimės ir aukso ša- leidimą klaidžioti po dausas, 
limi. Ir kas gi daugiau gali iš-, Visiems lietuviams lai būna 
kelti jauną žmogų iš pesimizmo j priedermė susipažinti su VIE- 
jei ne gyvu lietuvišku žodžiu NYBtS dvasia, kuri kūnijama 
spausdintas laikraštis, čia ap-; kiekvienam tautos sūnui ir 
linkui svetima kalba, svetima dukrai. VIENYBĖ stovi neišr 
aplinkuma, svetima dvasia. No- tautėjimo fronte. Vienybėje —

(Tąsa)
Gen. Niesselis pareiškęs, kad įteikdamas tą 

notą, jautęs tvirtą pagrindą tęsti toliau derybas 
su vokiečių delegacija.

Gruodžio 10 d. įvykusio posėdžio pradžioje 
admirolas Hopmannas pranešęs, kad penki tūks
tančiai Deutsche Legion karių, panašiai kaip Ge
ležinė divizija, žygiuoją pėsti ir kad gruodžio 
12 d. jie atvyksią prie sienos. Toliau jis pa
reiškęs, kad Geležinė divizija, žygiuodama tri
mis voromis. sieną pasieks gruodžio 11 d. Ge
ležinkeliai buvę perduoti latviams ir lietuviams,

pasiūlęs baigti savo darbą.
Adm. Hopmannui buvę atsakyta, kad savo 

misiją komisija laikyk baigta tik vokiečių val
džios organams perdavus visą perduotiną me
džiagą ir visoms vokiečių gaujoms perėjus sie
ną. nes taip esą užtikrinę Latvijos ir Lietuvos 
vyriausvbėms. Iki to laiko kontrolės organai 
veiks ir toliau ir kad tuo pačiu metu bus pa
siųsta į Berlyną delegacija, kuri visa tai turės 
pagreitinti. Kai dėl vokiečių rusų kariuomenės 
dalių prieš pat išsikraustymą padarytų, plėšimų, 
tai komisija įvertins padarę kvotas pačiame 
krašte.

Gen. Niesselis pareiškęs, kad komisija nori 
paskutiniai geležinės divizijos dali-

sija esanti 
tos
taip pat Įsake nuo tos dienos stumti sienos link 
bet kokias dalis, kurios būtų dar pasilikusios, 
los gaujos, kurios savo viršininkų įsakymų ne
klausys. bus laikomoos plėšikais ir su jomis bur 

t elgiamasi taip, kaip su plėšikais.
Kalbėdamas apie- gaujas, adm. Hopmannas. 

pareiškęs, kad jei jos. neklausydamos jo įsakvmų. 
pasiliks užnuguaryje. su jomis galėsią būti el
giamasi kaip su plėšikais.

Tada komisija atkreipusi jo dėmesį į reika
lą tinkamu laiku informuoti apie galimus ka
riuomenės dalių susivėlinimus. kad apie tai ko
misija galėtų • įspėti Lietuvos vyriausybę Ad
mirolas paketino kiek galėdamas pasistengti mus 
apie tai įspėti.

Po to jis paklausęs, kaip komisiją mananti 
vykti į Baltijos kraštus. Buvęs dėl to pradėtas 
toks rūgščiai saldus dialogas:

Generolas Niesselis atsakęs, kad jis vyks že
me. Komisija nori sustoti Šiauliuose, pervažiuoti

Šiaulių—Mažeikių gelęžinkelio liniją, užsukti į 
Mintaują ir aplankyti kovų sritį. Grįždami iš 
fRygos. mes užsuksime į Kauną. Sayo kelionę 
mes atliksime kiek galėdami greičiau. Tikimės, 
kad vokiečių delegacija paliks mums diponuoti 
tais vagonais, kuriuos užimame. Dėl personalo 
negalį kiltiujokių sunkumų: reikėsią imtis tų 
pačių dispozicijų, kurių buvę imtasi per komisi
jos pirmąją kelionę į Kauną.

Admirolas .Hopmannas atsakęs, kad anapus 
sienos šio traukinio jis negalįs diponuoti. Ne
žinąs. kaip tenai veikiančios tarnybo s ir gal būt 
būsią kliūčių ir iš personalo pusės. *.

Generolas Niesselis atsakęs, kad tiems sunku
mams pašalinti pakaks vieno Jūsų Ekscelencijos 
žodžio. Be to. atsižvelgiant į tuos santykius, aš 
esu beveik visiškai tikras, kąd iš tarnautojų pu
sės nebus jokių sunkumų.

Admirolas Hopmannas—aš esu priverstas 
apie tai pranešti Berlynui.

Generolas Niesselis. —Jeigu bus sudaryta sun
kumų mums duoti mūsų užimamus vagonus, 
tai mes juos trauksime į lietuviams perduotinos 
medžiagos sąrašu ir patys jiems juos nugabensi
me drauge su garvežiais, kuriuos taip pat jiems 
perduosime.

Admirolas turėjęs gen. Niesselio reikalavi
mams nusileisti.

Gruodžio I l d. santarvės karininkų postovį 
Požerūnuose tekę atšaukti, nes vokiečių apsaugos 
būrvs santarvės karininkus palikęs kaip tik tuo 
me»u. kada jau buvę atvykę tikros Deutsche Le
gion plėšikų gaujos, kurios traukusios pėsčios, 
i santarvės karininku būstine buvę numesta ran
kinių granatų. Netrukus komisija sužinojusi, 
kad ta pati dalis pasienyje sušaudžiusi lietuvių 
ūkininku.

Kaip tik tuo pačiu metu, kada gen. Niesselis 
gavės tas pasibiaurėtinas žinias, vokiečiai papra
šę Geležinės divizijos, susitrukdžiusios dėl blogų 
kelių, evakuacijų pratęsti iki gruodžio 1 5 dienos. 
Kelętą kartų komisija buvusi prasiusi, kad tokiu 
atveju įspėtų iš anksto, tačiau buvę laukta pas
kutinio momento, lyg tyčia ieškant progos in
cidentams. Prieš dvi“ dienas vėl buvę pradėję 
šalti ir įšalusi žemė vokiečių voroms turėjo pa
lengvinti žygį. Iš kitur buvę gavę žinių, kad 
Deutsche Legion daliniai, užuot grįžę, traukę 
Lietuvos teritorija pasieniu, kad galėtų ir toliau 
plėšti ir Klaipėdoje prisijungti prie Geležinės di
vizijos.
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TOLIMESNĖ PROGRAMOS 
EIGA 0. BROOKS TAVERN

ALUS — VYNAS — LIKIERIA1 
WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 
MOTIEJUS MILAN ic JUOZAS MILAN, Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 7S0 N. EUTAW ST., BALTIMORE. MD.

Oro bangomis, 
retenybė.

dešimties metų vaikas.
Žinoma, yra visa eilė aplin

kybių, kurios kliudo mokytis. 
Pavz., jei žmogus turi per

JOHN GREBLIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 1350

Vienintelis Baltimorės Lietuvių Night Klubas 
J. DEKENIS ir P. WEISENCOFF. Sav.

1417 W.BALT1MORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

637 S. PACA STREET, BALTIMORE,
Tel.: SOUTH 0033

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’u.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD.

Karininkų Ramovės Aktą, ku- 
riuomi padovanojamas Dr. V.

Programa pradėta su A-- cri-j Kudirkos biustas Cleveland© 
kos Himnu, paskui sekė Lietu-j Lietuvių Darželiui. Po to įspū-

Tėvynė Mūsų, abu himnu dingai kalbėjo apie Kudirką ir
griežė Glenville High Gimna- Utus. Jo kalbos susirinkusi ke- 
zijos dūdų orkestras. Orkestras jįų tūkstančių minia atydžiai 
taipgi akompanavo p-lei Bro- klausėsi.
nei Kasiulytei, kuri sudainavo
dvi Vanagaičios dainas: Leis- Įjo Sąjungos pirmininkas. P.
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Cleveland© Lietuvių Kultūrinio Darželio vaizdas — apatinė dalis, kur matosi dr. Basanavičiaus paminklas ir Gedimino Stulpai. Viršutinėje dalyje stovės Kudirkos ir Maironio pamin :lai«

CLEVELAND. Ohio.—Dr. 
Vinco Kudirkos paminklo ati
dengimo iškilmių programos 
svarbiausia dalis buvo leidžia
ma per radio stotį WCLE tarp 
2:00 ir 2:30 vai. po pietų. Ta 
stotis girdima plačiai aplink 
Clevelanda tarp 200 iki 300 
mylių—girdima net Kanadoje, 
taigi kurie lietuviai apie tai spė
jo patirti, pasiklausė tos pro
gramos. Kiti jau atsiliepė laiš
kais pranešdami, kad progra
ma pasinaudojo.

Už radijo transliaciją šios 
mūsų programos padėka pri
klauso WCLE stoties tautiniu 
programų direktoriui ponui 
Stanley Altschuler.

kaip didelė 
iš Cleveland© aidėjo 

Himnas, kurį pažinti 
ir daugybė svetimtau- 
programas buvo lei- 

trumpomis bangomis, j

ir vaizdinga: puiki Mjr. Naru- 
šio uniforma traukė akį visų 
lietuviu, kurie pirmą kartą ma
tė aukštą Lietuvos karininką 
pilnoje uniformoje. Prie jo. 
žėrėjo įvairiaspalviai lietuviški 
kostiumai, kuriais buvo pasi
puošusios palydovės ir vainikų 
nešėjos.

Kuomet paminklas buvo ati
dengtas, Mjr. Narušis pasakė 
anglišką kalbą, paminklą pa
dovanodamas Cleveland© mies
tui. per burmistrą Harold H. 
Burton ą. Ponas Burton sakė 
savo kalbą, plačiai paliesdamas 
ir lietuvių tautos praeitį.

Toliau sekė kalba P. J. Zu- 
rio angliškai, apie Dr. Vincą 
Kudirką, o paskutinis kalbėjo i 
Lietuvos Konsulas iš Chicagos. į 
P. Daužvardis. apie Kudirką. 
Basanavičių. Maironį ir bendrai, 
visos tos kalbos ėjo per radijo.

želį -ir kokios jame- buvo iškil
mes. Kadangi oras buvo gra
žus, filmą gerai išėjo.

Po programos, gražiame ore. 
visi ilgai vaikščiojo po Darže
lį. kalbėjosi, ypač kitų miestų 
svečiai apžiūrinėjo šį Clevelan- 
do Lietuvių paminklinį Darželį. 
Mažai kas įsivaizduoja tą Dar
želį. koks jis didelis ir kas ja
me įrengta iki atvažiavęs pa
mato savo akimis.

ŽINIOS Iš SCRANTONO 
PADANGĖS

SCRANTON, Pa. — Perei
tą savaitę automobilis sužeidė 

- vietos .veikėjo-ir biznieriaus 
Petro Putirsko dukrelę Kons- 
tanciją, 13 metų amžiaus. Ran- 
ką išlaužė ir smarkiai sutran
kė. Sveiksta po priežiūra dr. 
V. -Krikščiūno.

gavo net
čįų. Šis
džiamas
todėl jei Lietuvoje kas nors tuo; Sekanti programos dalis jau 
laiku su trumpų bangų apara-|fcuvo t[k Darželio dalyviams: 
tais ieškojo kitų šalių progra- Mir s Nhrnšk neskaitė 
mų. galėjo šią programą gir
dėti.

munėlis.”
Programą vedė K. S. Kar

pius. Dr. Vinco Kudirkos pa
minklo statymo komisijos pir
mininkas. Jis angliškai paaiš
kino radijo klausytojams iškil
mių tikslą ir vaizdžiai apsakė 
paminklo atidengimą. Atiden
gimas atlikta dūdų orkestrui 
griežiant. Tuo laiku prie pa
minklo priėjo ponia Narušienė. 
viešnia iš Lietuvos, ją lydėjo 
jaunos panelės. Praškevičiūtė 
ir Miščikaitė, taipgi savo tau
tiškuose tik ką iš Lietuvos pri
sivestuose kostiumuose Bronė 
Kasiulytė ir Ona Karpienė. Jas 
sekė keturi vainikai, jaunų pa
nelių nešami. Ponia Narušie
nė nutraukė Amerikos vėliavą 
nuo paminklo. Vainikus sudė
jo prie paminklo šių iškilmių 
svarbiausias“ dalyvis, Mjr. S. 
Narušis. Karininku
atstovas iš Kauno, ir Clevelan- 
do burmistras Burton.

Vainikai buvo nuo: Karinin
kų Ramovės, nuo Dr. Vinco K u 
dirkos Draugijos, nuo Moterų 
Klubo ir vietos Lietuviu dak
tarų.

Iškilmė buvo labai įspūdinga

Klevinskąi (Klevai) su savo 
dviem vaikučiais atlankė pa
žįstamus ūkininkus 
Scrantono. Jų sūnelis 
amžiaus Andriukas 
prie arklių ir tėvams
žiūrėjus jisai priėjo per arti 
prie arklio, kuris spyrė ir už
mušė Andriuką vietoj.

Čia reikia, pažy.mėt, kad ne- f 
zaležninkų-k-u-nigas Valadka ' 
pamokslus rėžė su savo visa ar
mija buvo- atėjęs ir buvo iš 
anksto pasakęs, kad Živato pri
ėmimas užtikrintas, nes jis to 
nori. (Nariai kalba: toks tokį 
pažino). Bet visos kunigėlio pa 
stangos nuėjo niekais. Net jo 
paties parapij-onai pradeda su
prast, kur jisai juos veda.

Kunigėlis užsimanė, kad 
A centras būtų keliamas 

j New Yorko. čia irgi nariai to- 
i ki lermą pakėlė, kad kunige- 
' lis net atsisėdo. Nutarta SLA 
i 30 kp. vardu protestuot prieš 
i kėlimą centro iš New Yorko, 
j nes tai būtų tik bereikalingas 
nuostolis SLA.

SLA Narys

Kolumbijos universitetas, 
kaip rašo spauda jau kuris lai
kas daro idomius band v mus su 
studentais ir su vieno kalėji
mo kaliniais stengdamasis iš
tirti koks žmogaus amžius yra 
tinkamiausias, mokslui ir kokie 
būdai yra geriausi mokytis. 
Pasirodo mokytis niekad nėra 
per vėlu. Kaip tie bandymai ! 
Įrodę lengviausiai naujų daly- | 
ku išmokt gali 23 metu am- i

' žiaus žmogus. Vaikai pasiro
do mokosi gana sunkiai. Pavz., 
penkerių metų vaikas gali iš
mokti daugausiai tik trečda
lį taip greitai, kaip 23 metų 
amžiaus žmogus. Dešimties 
metų amžiaus vaikas gali iš-

Iš saulėtos Kalifornijos g££,
LOS ANGELES, Gal. — 

Tautinis veikimas rodosi gy
vesnis. Kurį laiką atgal teko 
būti piknike, kurį surengė Tau
tiškas Pašelpinis Klubas. Pik
nikui vieta buvo parinkta gra
ži tarp dviejų kalnų. Matyti 
buvo gražus jūros vaizdas. 
Publikos į pikniką susirinko 
per 300 žmonių.

Tautiškas Pašelpinis Klubas 
jau sėkmingai gyvuoja ilga ei
lė metų. Dažnai surengia pa
sekmingus parengimus. Narių 
turi apie 100. Žiemos metu su
rengia balius ir vakarienes, kas 
suteikia pelno ir būna išmoka
ma pašalpa klubo nariams. 
Pažymėtia yra tas, kad šiam 
klubui vadovauja’ Amerikoje 
gimęs ir augęs jaunuolis Ant. 
Malinauskas? kuris klubą veda 
ir tvarko sumaniai.

ti p. S. E. Vitaiti ir palinkėti 
ištvermės redaguojant populia
ru dienrašti VIENYBĘ.

Ona Lužienė

Lietuvos Aero klubas buvo 
išleidęs nepriklausomybės dvi- 
dešimtmečiui paminėti meniš
ko darbo ženklelius, kurių pel
nas skiriamas civilinei aviacijai 
remti. Ženkleliai turi gražaus 
pasisekimo šiaurės Amerikoje. 
Neseniai LAK pasiuntė 1,000 
ženklelių Chicagon ir 500 New 
Yorkan konsulams, kurie suti
ko juos įsigyjant svetur gyve
nantiems mūsų tautiečiams pa
tarpininkauti.

eina 23-ti metai 
^Redaguoja žinomas rašytojas 
$ K. S. KARPIUS

^Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00,

< Pusei metu____ $1.00.

^.Ekstra:
^išsirašys
'įgaus per 15 mėnesiu.
^Susipažinimui viena laikras- 

čio laida siunčiama dykai.
■A.-----------------------------------------------—
^Adresuokite:

I t DIRVA
$ 6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

kurie vasaros metu1
DIRVĄ, už $2

Prieš vienus metus tautiško 
nusistatymo moterys sutvėrė 

i Labdaros Klubą, kurio tikslas 
i yra: labdara, apšvieta, dailė 

dorybė. Narių klubas turi 
Čia yra daug -kilnių lietu- 
moterų, kurios pasišventu- 

i labdaros darbą dirba ir 
tam darbui atsidavę, kaip 

Starkienė,

BALTIMOReS LIETIMAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

V. Česnulis, kuris pasakė gra
žią kalbą.

Toliau buvo skaityta sveiki
nimai nuo Lietuvos Įgalioto 
Ministerio P. Žadeikio iš Wa- 
shingtono. Lietuvos Generali
nio Konsulo Jono Budrio iš 
New Yorko ir kiti.

P. J. Žuris dabar sakė ilges
ne ir platesnę anglišką kalbą 
apie Kudirką ir jo idealus.

Toliau. Darželio Sąjungos 
pirmininkas perstatė kitų tau
tu kultūriniu darželiu atstovus 
atvykusius į šias iškilmes, bu
vo padaryta pranešimai apie 
bankietą vakare, ir paskutinę 
kalbą pasakė Konsulas Dauž- 
vardis lietuviškai. '

Programa baigėsi visai pu
blikai sugiedant Lietuvos Him
ną.

Diena buvo puiki, visų nuo
taika smagi, veidai linksmi, pa 
sitenkinimu nušvitę.

Darželio iškilmės buvo nufil
muotos. Vieną "filmą Dr. Vin
co Kudirkos Draugija, atsidė
kodama Karininkų Ramovei už 
jų brangią dovaną, padovanoja 
jiems, ją j Kauną parsiveš Mjr.

25. 
vi u 
šiai 
yra 
ponios: Bielskienė

į Račkauskienė (buvusi Karaliū
tė). Su tokiomis jėgomis gali- 
Į ma daug nuvekiti, nes jos lan
kėsi Lietuvoje ir matė kaip 
Lietuvos moterys dirba labda
ros srityje ir tiesia ranką savo 
sesėms kaimietėms. Moterų 
Labdaros Klubas kartą į mė
nesį šaukia susirinkimus. Dar
be yra padaryta pažanga ir 
suteikta nemažai paramos. Da-

Spalių 5 d. 1 vai. iš ryto, 
Pranas Lotožas, 21 metu am
žiaus savo automobilyje vežė mokti daugiausiai tik pusę to, 
namo p-lę Eleną Gurevičiūtę, ką per tą patį laiką išmoksta 

23 metų amžiaus žmogus. Ir 
penkiolikos metų jaunuolis te
gali išmokti tik tris ketvirtada
lius taip greitai, kaip kad su
augęs. Antra vertus, keturias
dešimt penkerių metų amžiaus 
vyras ar moteris dar tebegali j 
taip greitai išmokti, kaip pen- bar sumanyta surengti pramo- 
kiolikos metų jaunuolis. Pen- gą ir gautą pelną pasiųsti Lie- 
kiasdešimt penkerių metų, netituvos našlaičiams ir seneliams 
iki šešiasdešimties metų am- = Kalėdų švenčių proga, 
žiaus vyras ar moteris ir tai Į

Dvi moterys priklausančios 
i prie SLA manęs užklausė kur 
! dingo iš Tėvynės “Gyvenimo 
! ruožai’’. Paaiškinau, kad da- 
bar Tėvynę redaguoja Kl. Jur- 

daug kasdieninių reikalų, tai velionis todėl ir nebetalpina- • 
Elena Gurevičiūtė yra duktė | r“Pesč.ia1’ neleidžia jam Kerai

1J e t u v i o biznieriaus šalia 
.Scrantono.

Abu jaunuoliai Amerikoje gi 
mę ir augę.

Reiškiu giliausios užuojautos 
jų tėveliams.

irgi 21 metų amžiaus, tik ką 
baigusią slaugių (norsės) mo
kyklą. Bevažiuojant W. Mar
ket gatve užvažiavo ant jų 
sunkvežimis (truck) ir taip 
smarkai davė, kad abudu bu
vo išmesti per viršų ir labai

’ sunkiai sužeisti. Nuvežus į li
goninę Pranas mirė 5 vai. iš 
ryto. Rašant šią žinutę Elena 
dar buvo gyva, bet maža vil
tis jos išgelbėjimui nuo mir-'dar taip greitai išmoksta, kaip ! 
ties.

Pranas dirbo valdišką darbą, 
prigulėjo prie Šv. Juozapo liet, 
parapijos choro ir Lietuvių Pil. 
Klubo.

SLA 30 KP. NEPRIĖMĖ F. 
ŽIVATO ANTRU KARTU
SCRANTON, Pa. — Spalių 

4 d. įvyko SLA 30 kp. susirin
kimas, kuriame buvo paduotas 
antru kartu prašymas F. Živa- 
to. kad jį priimtų SLA 30 kp. 

o ka tų d i.įkusijų prieita prie 
balsavimo ir vėl nutarta F. Ži-

S. Narušis ir galės visi Lietu- vato nepriimt į SLA 30 kp. Kal
voje matyti ir patį mūsų Dar- suota slaptai balotais.

ma. Tėvynėje pasigesta “Gyve- ; 
nimo ruožų’’ ir buvo klausiama į 
ar jau bus nebetalpinąma visa- į 
da. Dzievaži, išsireiškė viena . 
ponia, kaip skaitau dabar Tė
vynę, tai negaliu suprasti visų Į 
filosofiškų žodžių. Paaiškinau. į 
kad VIENYBĘ dabar redaguo
ja buvęs ilgus metus Tėvynės , 
redaktorium p. S. E. Vitaitis 
ir VIENYBĖJE talpinama 
“Gyvenimo ruožai“. Todėl ne-

f
i

S

-

mokytis. Žymiai mokslą truk
do ir domėjimosi stoka. Jei 
žmogus nesidomi tuo, ko mo
kosi. tai ir išmokti negali. 
Taip pat daug trukdo mokslui 
nekantrumas. Jei žmogus nu- 
sistato ko išmokti per tam tik
rą. trumpą laiką 
nusivilia, tai ir iŠ viso daugiau 
nebegali išmokti.

Kaip Kolumbijos universite
to bandymai parodė, esama it* j mažas skaičius moterų panoro 
tam tikrų būdų atminčiai su 
stiprinti. Pavz., jei nori gerai Į vjp^YBE 
įsidėmėti kurią «»-i
vardą parašyti 
pasiskaityti kartą einant gulti 
ir kartą pabudus. Jei po aštuo-| 
nių dienų pakartosi ką išmo
kęs, tai. esą. to nepamirši nei 
per dešimtį nei per dvidešimtį i d as ir būdus if 
metu. P”:“ y—<

j užsiprenumeruoti dienraštį 
..............Ę ir sekti mėgiamus 

Pavar^. ar! “Gyvenimo ruožus“. Todėl yra 
pa-raidz'ui-lrlaiškiai matoma, kad VIENY-

RĖ suteikia įvairios medžiagos. 
' kuri galima panaudoti lietuvių 
veikimo darbe ir nurodo klai-

Prie progos tenka pasveikin-

I

Boulevard Battery ir Armature Service Co,
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.
TeL: CALVERT 2938

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET
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1Laukiama gražaus oro
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Pranešimas
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Registruokitės rinkimams i

ii
ii

Amerikos 
'pilnus 21

i

galima tose 
būna rinki-

Ketvirtadienį. spalių 5 d.. 
Europa laivu grižo iš Lietuvos

$

$ 

V/

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

JC’
Parsivežė gražių įspūdžių ir- 

malonių prisiminimų.

© y

laukiama gražių 
saulėtų rudenio dienų.

i £

Reikalingas automobilių 
mechanikas |

RIMTA AUTOMOBILIŲ firma Lietu- | 
voje norėtu gauti, automobilių specia- <S 

lista-mechaniką . su .. geru, išsilavinimu ir XTuriu garbės pranešti dėl
su lietuvių agentų Amerikoje, i policijai. Daugelis ugniagesių ir 
kad Lietuviu Laivakorčių keliolika policininkų su šautu- 
Agentų Sąjungos Amerikoje, vais ėmėsi .gaudyti liūtą.

Liūto pirmoji -auka buvo ja-

Kreipkitės Į Lietuvos Generalini’ Kon- 
[ sulatą: 16 W. 75tb Str.. New York N-Y.

VlENYBB
Masiniai paminėta 

Spalių 9-toji

i--'

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių 
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite:

mortgečių nuošimčiai per aukš j 
t ti. kad jų gatvės nėra tinkama’j 
apvalomos, kad ten ir ten ten

i ka nukentėti dėl valdininkų ap 
įsileidimo ar nesąžiningumo ir
taip toliau

Tačiau nevisiems ateina gal
. von kūrybinė mintis, kad rei
kalų pagerinimas reikalauja or

Į ganrzooto. vieningo ir tiksliaiI 
nustatyto veikimo. Juo grei 
čiau ši reikšminga mintis pn-

Vilniaus užgrobimo 18 me
tų gedulingos sukaktuvės Brook 
lyno ir aplinkinių kolonijų lie
tuviai paminėjo skaitlingais su 
brinkimas 
tęsti mūsų 
vadavimo 
laimėjimo

Išnešta daugybės rezoliucijų, j gls nanių savininkų galvose ir j 
j pasireikš aktingumu tuo grei | 
i čiau jų teisės bus pagerbtos ir į 
į teisingi reikalavimai išklausyti.

Plačiau apie namų savininku! 
Į svarbesniuosius reikalus ir ar- | 
tėjančius valdininkų rinkimus, I 

; padiskusuosime sekančiame Di 
\ džiojo 'New Yorko Lietuvių 
Į .Varnų Savininku organizacijos \ 
\sustrinkime, kuris įvyks penkta- 
Į dieni, spalių 14 d. 8 vai. vaka
re, grab. B. Šalinsko-Shalins 

! įstaigoje. 84-02 Jamaica Ave 
nue. Woodhaven. N. Y.

ir giliu pasiryžimu 
sostinės Vilniaus at 
darbą iki galutino 
teisėtumo keliu

kurios pasiųsta didžiosioms ■ 
valstybėms. Tautų Sąjungai, at - | 
sikreipta į pasaulį ieškant tei
sybės. Protestuota prieš lenkų 
barbarišką kankinimą brolių

lų ir kitų kultūriniu įstaigų.
VIENYBES dienraščio skil

tyse tilps visų kolonijų Vilniaus 
gedulo minėjimo aprašymai.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE
Ateinantį penktadienį, spaliu 

14 d. Amerikos Lietuvių Tau
tinio Jaunimo Centras rengia 
mjr. S. Narušiui su žmona iš
leistuvių vakariene. Vakarienė v *
įvyks Susivienijimo salėje. 197 
Grand Str.. Brook lyne. Pradžia 
7:30 vai. vak.

jantis ir veikiantis—atsilankyk 
virš minėta susirinkimą!

J. P. Mačiulis- pirm.
Į

NEW YORKO UOSTAI 
“APRIMO”

rūšis kurį laiką lankęsis Ameri-į Praėjusią vasarą įvyko dau- 
koje su žmona spalių 1 8 d. pa- gybės ekskursijų rengtų į Lietu

vos Nepriklausomybės 20-ties 
metų sukaktuvių minėjimą į 
kurias vyko daugelis užsie
niečių lietuvių gyvenančių įvai
riose pasaulio dalyse. Didžiu •

Artimesnio susipažinimo tikslu; 
rengiama ši vakarienė.

Brooklyn© lietuvių visuome
nė skaitlingai atsilankykite šio 
je vakarienėje, kur draugiškoje į mą ekskursantų sudarė Šiaurės 
ir malonioje nuotaikoje bus pa - I Amerikos lietuviai, 
sivaišinta skaniais valgiais ir gė- į 
rimais. Išgirsite įdomių kalbų. į 
Kalbą pasakys ir svetys mjr. S.
Narušis.

ALT J S-gos Centras

NAMŲ SAVININKU 
REIKALAI

Pasibaigus vasaros atosto
goms pradėsime dažniau laikyti 
susirinkimus, plačiau susipažin
ti su šių dienų namų savinin
ku problemomis bei veikimo 
reikalavimais.

Kiekvienam namų savininkui 
turėtų rūpėti ir jo nejudomos 
nuosavybės reikalai. Sąmonin
gas namų savininkas turi būti ; 
susipažinęs su savo teisėmis ir 
privilegijomis: jis privalo ži- ; 
noti iš kur ateina skriauda, ka- 1

New Yorko įvairiu keliavimo v v
linijų uostai veik visa vasarą 
buvo perpildyti ekskursantais 
Ekskursijos pra sidėjo nuo 
ankstyvaus gegužės mėnesio ir 
tęsėsi iki liepos ir rugpiūčio mė
nesių galo.

Rugpiūčio ir rugsėjo mėne
siais daugelis ekskursantų jau 
grįžo atgal. Iš kiekvieno atvy
kusio laivo pasipildavo didelis 
būrys lietuvių grįžtančių iš Tė
vynės. Atrodo pasikeitę, pasi- 
taisę. linksmais veidais. Gera 
viešnagė ir kelionė suteikė daug 
įspūdžių. Nuvykus į uostą vi
sur išgirsti lietuviškai kalbant. 
Būreliai lietuvių pasitinka savo 
gimines, pažįstamuosius.

Spalių mėnesiu ekskursantų 
grįžimas jau sumažėjęs. Dar 
grįsta lietuvių, bet jau mažes
niais kiekiais.

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžes* 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

Nušautas liūtas. — Ištrūkęs liūtas į laisvę, Wildwood. N. J., sukėlė didelę pani
ką gyventojų tarpe ir iššaukė būrį policininkų ir ugniagesių į “medžioklę’’. Liūtas 
sudraskė japonę Saitą. Pagaliau policininkui John Garės pavyko “Tuffy” nušauti, 
kuris ir jį ruošėsi pulti. Kitas policininkas matyti paveiksle, kuris irgi dalyvavo 
“Tuffy medžioklėje”.

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
alus Iš KRANO IR BONKUTBM1S

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

reikšti savo reikalavimus ir pa
sipriešinti tam. kas jo nuomone 
žalinga ir neteisinga.

Namų savininkai dažnai nu
siskundžia. kad jų namai ap- dienos iki šeštadienio 15 d
krauti per dideliais taksais, kad j imamai bus registruęjami pilie -

I

DRĄSUSIS
r Edgar Rice Burroughs apysakos 

Pijaus Bukšnaičio vertime
NETRUKUS TILPS VIENYBĖJE

i čiai. kurie turi galimybę (bal
są) dalyvauti balsavimuose, ku
rie įvyks lapkričio 8 d. Ne
įsiregistravus nebus galima bal
suoti. Registruotis 
pačiose vietoe, kur 
mai.

Registruotis gali 
piliečiai, turintieji
metus. Gali registruotis ir tie.

GRIŽO IŠ LIETUVOS

sėjo pas gimines apie 5 mė
nesius.

Jaunuolis J. Navikas pirmu 
kartu išvydo Lietuvą apie ku
rią girdėjo tik iš savo tėvų pa-

kuriems iki balsavimo dienos; sakojimo. Lietuva jam labai 
sueis pilni 21 metai. ! patikusi. Sako, ypač žavėjęsis

Atvykusieji ir priėmę pilie- i gražiaja gamta, didingu Kaunu, 
tybę kvotos ir dokumentų keliu i Klaipėda. Ilgesnį laiką viešėjęs 
irgi turi pilną tiesą registru©- j pas gimines Ukmergės apskrity - 
tis. Jeigu kas . gavo pilietybę 
vedybų keliu, reikaliiiga būti 
išgyvenus J. V. 5 metus.

Registruojantis pilietis turi 
būti išgyvenęs nemažiau vienų 
metų valstybėje (state) ir 4 
mėnesius apskrity (county) ir 
viena menesi laiko savo V V
vimo distrikte.

5 pėdų atstume rengėsi šokti ant 
policininko. Policininkas John 
Garės šovė i liūtą ir pataikė tie
siai į akį. “Tuffy” krito vietoje 
negyvas.

Policija sudraskyto japono 
Saito lavoną užtiko tik po dvie
jų valandų. Policininko taikus 
šūvis prašalino visiems ištrūk u- 

.šio liūto įvarytą baimę ir suma
žino gal ir aukų skaičių. j f iS

LIŪTAS PABĖGĘS I LAIS
VE SUDRASKĖ ŽMOGŲ

WILDWOOD.. N. J.—-jei 
nant į liūto narvą savininkei 

: Joseph Doblish liūtas pabėgo 
į laisvę, Pasijutęs laisvėje džiun- 

( glių valdovas leidosi į miestą. 
Į Savininkė tuojau pranešė. įvykį

Metereologijos stotis praneša 
tirimo davinius, kad laukiama 
pagaliau gražaus oro sąlygų ir 1 S 
giedriu, dienu. -Po ketvirtadie- 
nio lietingos dienos oro kryp- g 
tis staiga- pasikeičia į gerėjimo ? 
pusę. .’ . .. lt

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
Nl !RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu! ,
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo 8100 iki 85,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo 86 iki 812 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš 82,000,000.

gimimų ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina 85. SLA nariams — 82.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Ine., 11 metinis susivažiavi
mas bus spalių mėn. 17-tą die
ną. 1938 mt.. Brooklyn. N. Y., 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Salėje., 197 Grand Str. 
Pradžia 10 valandą ryte. Kvie
čiame visus dalyvauti.

Joseph Ambraziejus, 
Pirmininkas

Nauji Tarzano nuoti- ’ 
kiai džiunglėse yra ne
paprastai jaudinanti ir 
juose Tarzanas pasižy
mi tokia drąsą, kokia 
gali parodyti tik galin
gasis džiunglių valdo
nas. Šioje Tarzano nuo- 
tikių serijoje skaityto- ■ 
jas patirs vi ragam tiška ' 
Tarzano galią ir drąsą. 
_ Neatidėliojant už
tikrinkite sau neper
traukiamą VIENYBĖS 
gavimą, kad galėtumėt' 
sekti šią iliustruotą a py 
saką, kuri perdėm pa
sižymi jaudinančiomis į 
scenomis

automobilio ir nepastebėjo sė
linančio liūto. Kiti žmonės tai 
mate pradėjo šaukti, kad jis slėp 
tusi. Bet nelaimingasis nesuspė
jo ir pateko liūtui į nagus. Liū
tas šoko ant jo ir pradėjo dras
kyti savo stipriais nagais. Pas
kui dar nusinešė į tarpgatvį ir 

i nelaimingąjį galutinai uždraskė.
Pasklido panika po apylinkę 

apie pabėgusį liūtą ir sudrasky-
■ nyą žmogaus. Policija ir ugnia
gesiai dėjo visas pastangas liū
tą sugauti ar nušauti. Bet jiems 
tai nevyko skubiai padaryti.

“Tuffy’ (liūto vardas) sau 
klajojo po apylinkę ir ieškojo 
naujų aukų. Jis artinosi prie 

j vieno nuleidžiamo tilto. Liūtą 
pastebėjo policininkas stovintįs 

j ant tilto. Policistas turėjo už
taisytą revolveri ir traukėsi iš 

. kišenės liūtą šauti. Liūtas jau

LSAdiMlMŽMMMteMfr-ii ■MM—Įr^arr^ '.------
■j!

|Būk tikras ’ kad pirksi sau J

!vyną ir degtinę žinomoje
Krautuvėje

j MANHATTAN. LIQUOR 
Krautuvė yra didžiausia ir 

jr nepapra:*- |l parduoda žemiausĮomis kai 
teis džiunglių vaizdais. Inomts visame WHUimsburge
Geriausiai užsiprenume-, 
moti VIENYBĘ ir būti • 
užtikrintu, kad kiekvie-1 
na numerį su Tarzano j 
apysaka gausite. Kurių * 
prenumerata išsibaigus, [ 
neatidėliojant atnau- ’ 
jinkite. kad nebūtų nu-Į 
traukta.* dienraščio si u n | 
tint j imas.

264 GRAND ST., kampa* 
Roebling StA Brooklyn, N.Y

*

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli myo Viiliamsburgo oRr 

522 BEDFORD AVE 
autoli Taylor St.. 

. BROOKLYN. N. Y. 

TeL EVerftte# 2 1512 
PRIĖMIMO VALANDOS 

nuo 1 vai. iki J »•! p

FLATBUSH OHSAS:

Angliai! Angliai!

Nes kainos nuo spalių 1 d.
L' - •' * pabrangs.

Tdefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue. 
Brooklyn, N. Y.

| Nuostabiai pigiai parduodama 
n Old Mr Boston 100 proof 1-5 
| kvortos, kuri yra 2 metų se

numo, už

kurios režuliarč kaina 
|yra 31.95

Didžiausias pasirinkimas 
visoknausų rūšių degtinių

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
I. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVftMB
Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai ifouomuoja 
automobiliu* įvairiem* reikalam*




